Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2015 Vendula Tegelová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Volný čas žen a matek ve výkonu trestu

odnětí svobody

Bakalářská práce

Autor: Vendula Tegelová

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Pedagogika volného času se zaměřením

na tělesnou výchovu a sport

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Vendula Tegelová

Osobní číslo: P121073

Studijní program: B7505 Vychovatelství

Studijní obor:
Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou

výchovu a sport

Název tématu:
Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí

svobody

Zadávající katedra: Katedra sociální pedagogiky

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Bakalářská práce je zaměřena na téma výkonu trestu odnětí svobody s akcentem k trávení

volného času ve výkonu trestu. Pozornost bude soustředěna k ženám a matkám s ohledem na

přítomnost vlastních dětí v průběhu výkonu trestu. Cílem této bakalářské práce je popsat a

analyzovat volný čas v kontextu trestu odnětí svobody a zjistit, jaké mají ženy a matky

zkušenosti s trávením volného času ve výkonu trestu odnětí svobody. Bude využito

kombinace kvantitativní a kvalitativní výzkumné strategie. Metodami sběru dat budou

dotazníky a rozhovory, data budou analyzována matematicko-statistickou metodou a za

využití kódování.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Gabriela Slaninová

Katedra sociální pedagogiky

Datum zadání bakalářské práce: 7.1.2014

Termín odevzdání bakalářské práce: 20. 3. 2015

L.S.

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. Mgr. Iva Junová, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

dne

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením Mgr. Gabriely

Slaninové samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové Podpis

Poděkování

Své poděkování bych chtěla věnovat především vedoucí mé bakalářské práce Mgr.

Gabriele Slaninové za cenné rady, podněty a vstřícný přístup. Dále bych chtěla

poděkovat zaměstnancům Vězeňské služby České republiky věznice v kraji Vysočina za

ochotu a spolupráci. Mé poděkování však v neposlední řadě patří i všem zúčastněným

respondentům též za jejich spolupráci.

Anotace

TEGELOVÁ, Vendula. Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody. Hradec

Králové, 2015. 113 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Pedagogická

fakulta Katedra sociální pedagogiky. Vedoucí práce Gabriela SLANINOVÁ.

Téma: Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody

Bakalářská práce je zaměřena na téma výkonu trestu odnětí svobody s akcentem k

trávení volného času ve výkonu trestu. Pojednáme o volném čase, jeho vymezení,

formách a osobnosti pedagoga volného času. Dále se budeme věnovat výkonu trestu

odnětí svobody s akcentem na diferenciaci odsouzených, programy zacházení a aktivity

ve volném čase a na personální obsazení Vězeňské služby ČR. Pozornost bude

soustředěna k ženám a matkám s ohledem na přítomnost vlastních dětí v průběhu

výkonu trestu. Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat volný čas v kontextu

trestu odnětí svobody a zjistit, jaké mají ženy a matky zkušenosti s trávením volného

času ve výkonu trestu odnětí svobody. Bude využito kombinace kvantitativní a

kvalitativní výzkumné strategie. Metodami sběru dat budou dotazníky a rozhovory, data

budou analyzována matematicko-statistickou metodou a za využití kódování.

Klíčová slova: volný čas, ženy, matky, výkon trestu odnětí svobody

Annotation

TEGELOVÁ, Vendula. Free time of women and mothers in prison. Hradec Králové

2015. 113 s. Bachelor thesis. University of Hradec Králové. Faculty of Education.

Department of Social Education. Leading thesis Gabriela SLANINOVÁ.

Title: Free time of women and mothers in prison

Bachalor thesis is focused on the theme of imprisonment with accent of spending free

time in prison. Discuss the free time, its definition, forms and personality of free time

pedagogue. We will devote Imprisonment with an emphasis on differentiation of

prisoners, treatment programs and leisure activities and on staffing of Prison Service

ČR. Attention will be focused on women and mothers in prison with given on presence

of own children in prison. The aim of this bachelor thesis is to describe and analyze

leisure in the context of imprisonment and find out what women and mothers have

experience with spend free time in imprisonment. Will be used a combination of

quantitative and qualitative research strategy. Methods of data collection will be

questionnaires and interviews, data will be analyzed by mathematical-statistical method

and using coding.

Key words: free time, woman, mothers, imprisonment

Obsah

1 ÚVOD 10

2 VOLNÝ ČAS 12

2.1 Vymezení pojmů, základní charakteristika ...................................................... 12

2.2 Formy trávení volného času ............................................................................. 15

2.2.1 Aktivní využívání volného času a odpočinku........................................... 15

2.2.2 Pasivní využívání volného času a odpočinku ........................................... 16

2.3 Charta výchovy pro volný čas ......................................................................... 17

2.4 Osobnost pedagoga volného času .................................................................... 18

3 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČESKÉ REPUBLIKY 19

3.1 Obecná charakteristika ..................................................................................... 19

3.2 Odborní zaměstnanci Vězeňské služby České republiky ................................ 20

3.3 Osobnost a etické zásady pracovníka Vězeňské služby České republiky ....... 22

4 VÝKON TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY ODSOUZENÝCH ŽEN 24

4.1 Diferenciace odsouzených ............................................................................... 26

4.1.1 Vnější diferenciace ................................................................................... 28

4.1.2 Vnitřní diferenciace .................................................................................. 31

4.1.3 Specifické skupiny odsouzených .............................................................. 32

4.2 Výkon trestu matek nezletilých dětí ................................................................ 33

5 PROGRAMY ZACHÁZENÍ A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 35

5.1 Charakteristika programu zacházení ................................................................ 35

5.2 Hodnocení programu zacházení ....................................................................... 38

5.3 Složky programu zacházení ............................................................................. 39

5.4 Specifika programu zacházení odsouzených žen ............................................. 42

5.5 Specifika programu zacházení u matek nezletilých dětí .................................. 43

5.6 Aktivity ve volném čase .................................................................................. 44

6 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 46

6.1 Kvantitativní část výzkumu ............................................................................. 50

6.1.1 Interpretace výsledků výzkumu ................................................................ 52

6.1.2 Diskuze výsledků ...................................................................................... 74

6.2 Kvalitativní část výzkumu ............................................................................... 76

6.2.1 Analýza za využití kódování .................................................................... 79

6.2.2 Diskuze výsledků ...................................................................................... 85

7 ZÁVĚR 89

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 92

9 SEZNAM GRAFŮ A TABULEK 95

10 PŘÍLOHY 96

10

1 ÚVOD

„Čas je zvláštní dar, který dostáváme všichni ve stejné míře. Úspěch spočívá ve

schopnosti co nejlépe ho využít. Chceme-li se o to pokusit, musíme si plánovat, čeho

chceme dosáhnout každý den, týden, měsíc…“ (J. Melgosa)

Volný čas je důležitou součástí života každého z nás. Je to čas, kdy máme

možnost být každý sám sebou, provádět činnosti nám nejbližší a harmonicky rozvíjet

svou osobnost. Náplní našeho volného času jsou činnosti, které nám přináší radost a

pohodu a tím udržují naše psychické i fyzické zdraví v dobré kondici. I pro


[…]


 NE

 ANO

……………………………………………

……………………………………………
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19. Máte pocit, že v nabídce volnočasových

aktivit je málo odborných aktivit?

(semináře, literatura, kultura,

technika)

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

20. Byla byste ochotná si volnočasové

aktivity, které Vás baví, platit nebo na

ně přispívat?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

21. Stalo se Vám někdy, že byste některou

z aktivit odmítla navštěvovat kvůli

přístupu vychovatele?

 nikdy

 občas

 často

 neustále
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18. Konkrétní nápady

Freque

ncy

Percen

t

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid 56 56,0 56,0 56,0

aerobik 1 1,0 1,0 57,0

bojová umění 1 1,0 1,0 58,0

box 2 2,0 2,0 60,0

cizí jazyky 2 2,0 2,0 62,0

cizí jazyky, něco pro

lidi s vyšším IQ
1 1,0 1,0 63,0

dějepis, zeměpis,

cestování
1 1,0 1,0 64,0

DVD, zpěv, tanec 1 1,0 1,0 65,0

hudební kroužek,

,ping pong
1 1,0 1,0 66,0

hudební kroužek 2 2,0 2,0 68,0

hudební, taneční

kroužek
1 1,0 1,0 69,0

internet 1 1,0 1,0 70,0

kadeřnictví,

kosmetika, posilovna
1 1,0 1,0 71,0

kapela - více

nástrojů
1 1,0 1,0 72,0

kick box 1 1,0 1,0 73,0

kosmetický kroužek 3 3,0 3,0 76,0

maďarština 1 1,0 1,0 77,0

móda 1 1,0 1,0 78,0

německý jazyk 1 1,0 1,0 79,0

PC nejen pro

vybrané
1 1,0 1,0 80,0

pletení z papíru,

výroba hraček
1 1,0 1,0 81,0

posilovna 3 3,0 3,0 84,0

psychologie 1 1,0 1,0 85,0

psychologie, filozofie 1 1,0 1,0 86,0

pohybová oblast 2 2,0 2,0 88,0

tanec zumba 1 1,0 1,0 89,0

tanec, gymnastika 1 1,0 1,0 90,0

taneční a hudební

kroužek
4 4,0 4,0 94,0
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taneční kroužek 1 1,0 1,0 95,0

tělocvična 1 1,0 1,0 96,0

vaření, video

kroužek
1 1,0 1,0 97,0

vzdělávací

kurzy(větší kapacita),

dramatický kroužek

1 1,0 1,0 98,0

základy

společenského

chování

1 1,0 1,0 99,0

zumba 1 1,0 1,0 100,0

Total 100 100,0 100,0
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Rozhovor 1

1. T: Kolik je Vám let?

O: 32 let

2. T: Jaký je váš rodinný stav?

O: Jsem svobodná.

3. T: Kolik máte dětí?

O: Mám jedno dítě, to které mám tady.

4. T: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

O: Studovala jsem střední školu, takže mám maturitu.

5. T: Na jakém oddělení jste umístěna?

O: Jsem na oddělení matky nezletilých dětí.

6. T: Jaké je délka Vašeho trestu?

O: Celkem jsem dostala 2,5 roku.

7. T: Jak dlouho jste na oddělení matky nezletilých dětí ve výkonu trestu odnětí svobody?

O: Jsem tady už vlastně 5 měsíců.

8. T: Jak jste trávila volný čas před výkonem trestu?

O: Tak byla jsem na mateřské, takže jsem se starala o dítě.

9. T: Jakých zájmových aktivit jste se účastnila?

O: Neměla jsem čas na ňáký aktivity. Byla jsem pořád s dítětem. Ale chodila jsem s ním

na cvičení.

10. T: Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas ve vězení?

O: Tak celý den se tu staráme o dítě, takže moc volnýho času není, ale když ho uspím,

tak se jdu chvíli koukat na telku nebo si povídám s ostatními. Někdy když se mi nikam

nechce, tak si čtu na pokoji.

11. T: Kdy máte čas sama pro sebe?

O: Čas pro sebe tu mám jen chvilku večer, když dítě usne.

12. T: Kde jste ho trávila aktivněji?

O: tak rozhodně venku, tady se pořád jen starám nebo plním závazky.

13. T: Jakých zájmových aktivit se účastníte spolu se svým dítětem?

O: Tak vlastně s ostatníma holkama si tu děláme každý den něco. Buď chvilku tancujem,

jindy si zpíváme, malujeme a nebo učíme děti říkadla a básničky.

14. T: Co si myslíte o těchto aktivitách?

O: Tak nás to baví, děláme to samy a pro děti. Vychovatelka s námi nic nedělá a žádnou

aktivitu nevede. Je furt zavřená u sebe.

15. Jaká je kvalita těchto aktivit?

O: Tak je to spontánní a obyčejné, ale děti jsou nadšené a my se alespoň nějak

zabavíme.
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16. Jak vycházíte se svým vychovatelem?

O: No nic moc. Jsem ráda, že tu je, když potřebuju něco pro dítě, ale jinak si nás moc

nevšímá a nám to vyhovuje. Se svýma problémama bych za ní nikdy nepřišla, protože

pak slyšíte, jak to vykládá dál. Dělá mezi námi rozdíly a je povrchní. Nebudete jí to

dávat číst? (ujištění respondentky, že je to anonymní a pouze pro mé účely)

17. Co je pro Vás vychovatel?

O: No zaměstnancem a prudičem. Pořád na mně něco vidí.

18. Co je výhodou umístění na toto oddělení?

Tak já jsem ráda, že jsem tu. Můžu tu mít dítě. Můžeme chodit častěji ven a účastnit se

aktivit venku. Taky to tu nevypadá jak v lochu.
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