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Téma: Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody

Téma Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody je stále aktuální, často diskutované. O

významu volného času ve vztahu k

v odborných kruzích.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k

poznání, uvádí cíl práce: popsat a analyzovat volný čas v

a matky tráví svůj volný čas ve vězení. Předkládá výzkumný předpoklad/ústředn

výzkumný problém, objasňuje charakter práce, výzkumnou strategii, metody sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly pojednávají o volném čase, personálním obsazení vězeňské služby České

republiky, výkonu trestu odnětí svobody odsouzených

aktivit. Autorka v průběhu kapitol prokazuje, že dovede komp

množství odborníků, témata jsou zpracována ve vzájemných vztazích. Ocenění zaslouží i vlastní vstupy a

komentáře (ve všech kapitolách a podkapitolách), které jsou k „věci“, přiléhavé a odrážejí rozsáhlý

přehled autorky o zpracované problematice i její zájem. Stejně tak kladně hodnotím četná uvedení dílčích

kapitol a podkapitol i jejich závěrečná shrnutí. V empi

výzkumné strategie. Autorka nejprve popisuje kvantitativní část, včetně zvolené metody sběru dat.

Neobvykle nejprve zdůvodňuje formulaci hypotéz a předkládá podmínky pro jejich potvrzení, poté

předkládá samotné znění hypotéz.

proměnných. Nechybí charakteristika výzkumného vzorku a popis průběhu realizace výzkumného

šetření. Analýza je provedena výčtem absolutních a relativních četností. Zpracování je pře

doplněno grafickým znázorněním, komentáře sestávají z

komparace zjištěného s odbornými zdroji či s

opět připojuje vlastní komentář a prokazuje, že zkouma

V kvalitativní části šetření nechybí uvedení výzkumného problému, hlavní výzkumné otázky

výzkumného vzorku a průběhu realizace šetření. Analýza byla provedena za využití prvků

teorie – otevřené kódování s následnou kategorizací. Zpracování je přehledné, kategorie je vždy uvedena

spolu s výčtem kódů a k nim je připojen text, kde jsou kódy vyznačeny. V
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Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody

Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody je stále aktuální, často diskutované. O

významu volného času ve vztahu k případné resocializaci se polemizuje v

zmiňuje motivaci k výběru tématu, seznamuje čtenáře stručně se stavem

poznání, uvádí cíl práce: popsat a analyzovat volný čas v kontextu trestu odnětí svobody a zjistit, jak ženy

a matky tráví svůj volný čas ve vězení. Předkládá výzkumný předpoklad/ústředn

výzkumný problém, objasňuje charakter práce, výzkumnou strategii, metody sběru a analýzy dat.

pojednávají o volném čase, personálním obsazení vězeňské služby České

republiky, výkonu trestu odnětí svobody odsouzených žen, programech zacházení a volnočasových

průběhu kapitol prokazuje, že dovede komparovat různé informační zdroje, cituje velké

odborníků, témata jsou zpracována ve vzájemných vztazích. Ocenění zaslouží i vlastní vstupy a

ntáře (ve všech kapitolách a podkapitolách), které jsou k „věci“, přiléhavé a odrážejí rozsáhlý

přehled autorky o zpracované problematice i její zájem. Stejně tak kladně hodnotím četná uvedení dílčích

kapitol a podkapitol i jejich závěrečná shrnutí. V empirickém šetření bylo využito kombinované

výzkumné strategie. Autorka nejprve popisuje kvantitativní část, včetně zvolené metody sběru dat.

Neobvykle nejprve zdůvodňuje formulaci hypotéz a předkládá podmínky pro jejich potvrzení, poté

hypotéz. Část hypotéz jsou v tzv. pracovním znění a neobsahují vztah dvou

proměnných. Nechybí charakteristika výzkumného vzorku a popis průběhu realizace výzkumného

šetření. Analýza je provedena výčtem absolutních a relativních četností. Zpracování je pře

doplněno grafickým znázorněním, komentáře sestávají z výčtu výsledků a vlastních příspěvků, z

odbornými zdroji či s praxí. V diskuzi výsledků shrnuje vyhodnocení hypotéz,

opět připojuje vlastní komentář a prokazuje, že zkoumané téma dovede nahlížet v

nechybí uvedení výzkumného problému, hlavní výzkumné otázky

výzkumného vzorku a průběhu realizace šetření. Analýza byla provedena za využití prvků

následnou kategorizací. Zpracování je přehledné, kategorie je vždy uvedena

nim je připojen text, kde jsou kódy vyznačeny. V diskuzi výsledků je opět patrna

Volný čas žen a matek ve výkonu trestu odnětí svobody je stále aktuální, často diskutované. O

případné resocializaci se polemizuje v laických a mnohdy i

seznamuje čtenáře stručně se stavem

kontextu trestu odnětí svobody a zjistit, jak ženy

a matky tráví svůj volný čas ve vězení. Předkládá výzkumný předpoklad/ústřední hypotézu, formuluje

výzkumný problém, objasňuje charakter práce, výzkumnou strategii, metody sběru a analýzy dat.

pojednávají o volném čase, personálním obsazení vězeňské služby České

žen, programech zacházení a volnočasových

arovat různé informační zdroje, cituje velké

odborníků, témata jsou zpracována ve vzájemných vztazích. Ocenění zaslouží i vlastní vstupy a

ntáře (ve všech kapitolách a podkapitolách), které jsou k „věci“, přiléhavé a odrážejí rozsáhlý

přehled autorky o zpracované problematice i její zájem. Stejně tak kladně hodnotím četná uvedení dílčích

rickém šetření bylo využito kombinované

výzkumné strategie. Autorka nejprve popisuje kvantitativní část, včetně zvolené metody sběru dat.

Neobvykle nejprve zdůvodňuje formulaci hypotéz a předkládá podmínky pro jejich potvrzení, poté

tzv. pracovním znění a neobsahují vztah dvou

proměnných. Nechybí charakteristika výzkumného vzorku a popis průběhu realizace výzkumného

šetření. Analýza je provedena výčtem absolutních a relativních četností. Zpracování je přehledné,

výčtu výsledků a vlastních příspěvků, z

diskuzi výsledků shrnuje vyhodnocení hypotéz,

né téma dovede nahlížet v širších souvislostech.

nechybí uvedení výzkumného problému, hlavní výzkumné otázky, popis

výzkumného vzorku a průběhu realizace šetření. Analýza byla provedena za využití prvků zakotvené

následnou kategorizací. Zpracování je přehledné, kategorie je vždy uvedena

diskuzi výsledků je opět patrna

snaha a schopnost diplomantky zjištění komentovat a interpretovat. V závěru práce autorka shrnuje

průběh zpracování textu, průběh výzkumu i jeho výsledky, připojuje diskuzi nad získanými výsledky,

polemizuje nad spornými zjištěními. Uvádí limity obou částí šetření, návrhy na to, komu je práce určena.

Autorka zpracovala téma nosné, aktuální, významné pro vězeňskou praxi. Zpracovala podrobný

a kvalitní text, nad rámec bakalářské práce jej od začátku do samotného konce opatřila nejen vlastním

komentářem a shrnutím, ale připojila četné interpretace, které dokládají rozsáhlý přehled a zájem o

zpracované téma, stejně jako schopnost nahlížet téma z různých úhlů pohledu a v různých souvislostech.

Přidanou hodnotou jsou odpovědi na otázky, které si autorka klade v souvislosti se zkoumaným tématem

v úvodu práce. Rozsahem a hloubkou zpracování text přesahuje nároky na bakalářskou práci a splňuje

kritéria i pro práci diplomovou.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V

textu byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran bohatě splňuje nároky kladené na bakalářské

práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Jaké další výzkumné směřování Vás napadá s ohledem na provedené šetření?

Navrhované hodnocení:
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